
                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 1 de 31 

 
  

       

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 50 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, martes 17 de noviembre de 2020 

 
  



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 2 de 31 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2020-230-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-233-GDEBA-DPGSPMSGP,  RESO-

2020-235-GDEBA-DPGSPMSGP Y  RESO-2020-248-GDEBA-DPGSPMSGP,  

SANCIONANDO CIUDADANOS. 

 RESO-2020-231-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO PRESTADORA DE SERVICIOS DE 

SEGURIDAD PRIVADA PROTECTED SPIRITS S.R.L Y FIRMA EL SOL SOCIEDAD 

ANÓNIMA INDUSTRIAL COMERCIAL Y FINANCIERA. 

 RESO-2020-234-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO PRESTADORA DE SERVICIOS DE 

SEGURIDAD PRIVADA ON SECURITY VIGILANCIA PRIVADA S.A. 

 RESO-2020-236-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-241-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-

2020-243-GDEBA-DPGSPMSGP,  RESO-2020-244-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2020-

259-GDEBA-DPGSPMSGP,  CONCEDIENDO RECURSO DE APELACIÓN, INTERPUESTO 

POR FIRMAS. 

 RESO-2020-237-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2020-249-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-

2020-260-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2020-262-GDEBA-DPGSPMSGP,  RECHAZANDO 

RECURSO DE REVOCATORIA INTERPUESTO POR FIRMAS.  

 RESO-2020-239-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO FIRMA WATCHMAN 

SEGURIDAD S.A. 

 RESO-2020-246-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2020-247-GDEBA-DPGSPMSGP,  

HACIENDO LUGAR AL RECURSO DE REVOCATORIA INTERPUESTO POR 

PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2020-261-GDEBA-DPGSPMSGP, RECHAZANDO LA DENUNCIA DE ILEGITIMIDAD 

INTERPUEESTA POR PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA 

SEGURIDAD HORUS S.R.L. 

 SUPLEMENTO DE CAPTURAS. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 3 de 31 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-230-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8110 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-504.233/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.110, en la que resulta 

imputado el señor Juan Carlos OBRESA, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 28 de noviembre de 2017, en la intersección de las calles 

Albarellos y General Pacheco de la localidad de Martínez, partido de San Isidro, se observó la existencia de una 

garita emplazada en la vía pública, donde se constató que la misma posee medidor provisto por la empresa EDENOR 

con N° de serie 11299411; 

 

Que la empresa EDENOR informa que en base al número de medidor, se desprende que el titular del mismo es el 

señor Juan Carlos OBRESA D.N.I. 17.469.792; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que la garita no se encuentra declarada; 

 

Que debidamente emplazado, el señor Juan Carlos OBRESA, compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma, sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Juan Carlos OBRESA, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 4 de 31 

 
  

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Juan Carlos OBRESA D.N.I. 17.469.792, con domicilio constituido en calle 

Albarellos N° 2361 de la localidad de Martínez, partido de San Isidro, provincia de Buenos Aires; con una multa de 

pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71), equivalente un (1) veces el haber 

mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de 

Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar 

habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-231-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 7907 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-294.039/18, correspondiente a la causa contravencional N° 7.907, en la que resulta 

imputada las empresas PROTECTED SPIRITS S.R.L. y BARRIO PARQUE LAS NACIONES, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta obrante a fojas 1 y 2, labrada el día 23 de octubre de 2018, se constituyen en 

un objetivo denominado BARRIO PARQUE LAS NACIONES, sito en la Ruta 210 Km. 38 de la localidad de 

Guernica, partido de Presidente Perón, donde se constató la presencia del señor Cristian David LEDESMA, DNI N° 

32.376.835, quien manifestó desempeñarse como vigilador de la prestadora de servicios de seguridad privada 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 5 de 31 

 
  

PROTECTED SPIRITS S.R.L., el mismo se hallaba realizando tareas de seguridad, custodiando y protegiendo los 

bienes y las personas del lugar, el mismo se encontraba acompañado de otros vigiladores y utilizaban un equipo de 

comunicaciones; 

 

Que de la actividad instructoria surge que la firma “EL SOL SOCIEDAD ANÓNIMA 

INDUSTRIAL COMERCIAL Y FINANCIERA”, ha asumido la prestación de servicios públicos del barrio, 

representándolo en diferentes instancias administrativas; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada PROTECTED SPIRITS S.R.L., no se halla habilitada ante este 

Órgano Contralor; 

 

Que debidamente emplazadas, la firma PROTECTED SPIRITS S.R.L. y “EL SOL SOCIEDAD ANÓNIMA 

INDUSTRIAL COMERCIAL Y FINANCIERA” comparecieron a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, 

sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa PROTECTED SPIRITS S.R.L., ha prestado dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires un servicio 

de seguridad privada, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación, en contravención a lo dispuesto en 

el artículo 46 inciso a) de la Ley N° 12.297, y la firma “EL SOL SOCIEDAD ANÓNIMA INDUSTRIAL 

COMERCIAL Y FINANCIERA”, ha contratado un servicio de seguridad privada desarrollado en sus instalaciones 

por una empresa que no se encontraba habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada, infringiendo lo 

establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma ciento cincuenta y siete mil quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada PROTECTED SPIRITS S.R.L., CUIT 

30-70816144-2, con domicilio constituido en calle 13 N° 831, piso 6°, departamento “A” de la localidad y partido de 

La Plata, provincia de Buenos Aires; con inhabilitación por el término de veinte (20) años para desarrollar las 

actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos 

setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires, sin estar habilitada 

para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46 inciso a) y 58 de la ley 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Sancionar a la firma “EL SOL SOCIEDAD ANÓNIMA INDUSTRIAL COMERCIAL Y 

FINANCIERA”, con domicilio constituido en calle 49 N° 918 Local 1, casillero 1004 de la localidad y partido de La 

Plata, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 

29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 6 de 31 

 
  

el servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 

20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a los imputados que les asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante 

los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-233-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 7700 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-088.023/18 correspondiente a la causa contravencional N° 7.700, en la que resulta 

imputado el señor Feliciano MOLINA, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 14 de noviembre de 2017, en la intersección de las calles Curupayti 

y Rivera de la localidad de Villa Adelina, partido de San Isidro, se observó la existencia de una garita emplazada en 

la vía pública cerrada con cadena, en la misma se constató que posee medidor provisto por la empresa EDENOR con 

N° de serie 11029147; 

 

Que la empresa EDENOR informa que en base al número de medidor, se desprende que el titular del mismo es el 

señor Feliciano MOLINA D.N.I. 4.546.668; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que la garita no se encuentra declarada; 

 

Que debidamente emplazado, el señor Feliciano MOLINA, no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo 

y forma; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 7 de 31 

 
  

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Feliciano MOLINA, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la Autoridad 

de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Feliciano MOLINA DNI N° 4.546.668, con domicilio constituido a los fines de 

este proceso en el Asiento del Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos 

cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71), equivalente un (1) veces el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado 

para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 8 de 31 

 
  

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-234-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8155 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-553.062/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.155 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada ON SECURITY VIGILANCIA PRIVADA S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 21 de junio de 2019, en la sede de la firma ON 

SECURITY VIGILANCIA PRIVADA S.A., sita en Autopista Buenos Aires Ramal Mar del Plata km. 33, de la 

localidad de Hudson, partido de Berazategui, lugar en el cual la comisión policial fue atendida por el Señor Diego 

Mariano DAVALOS, D.N.I. N° 20.746.516, quien refirió desempeñarse como Jefe de Seguridad de la empresa. 

Asimismo, informó que en dicha oficina no había documentación de la empresa y que no se encontraba en 

funcionamiento.; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informó de que la encartada se encuentra 

habilitada desde el 29 de Junio de 2017, mediante Resolución N° 218, con sede social autorizada en calle 18 N° 1573, 

Planta Baja, Departamento A entre 64 y 65, de la localidad de Hudson, partido de Berazategui. Surge del legajo de la 

prestadora solicitud de cambio de sede a la calle 55 (Otto Bemberg) N° 4687, de la localidad de Hudson, partido de 

Berazategui. Surge asimismo, solicitud de cambio de jefe de seguridad proponiendo para el cargo al Señor Diego 

Mariano DAVALOS, D.N.I. N° 20.746.516. No surge constancia de seguro de responsabilidad civil vigente. 

 

Que debidamente emplazada, la encartada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma. 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada ON SECURITY VIGILANCIA PRIVADA S.A., no cuenta con un 

seguro de responsabilidad civil vigente como así también no cuenta con una sede en el territorio de la provincia de 

Buenos Aires; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a constituir y mantener un seguro de 

responsabilidad civil, y contar con una sede dentro del territorio provincial en la que se deberá conservar toda la 

documentación requerida por la normativa vigente, la que será considerada domicilio legal de la empresa, para cuyo 

cambio o modificación deberá requerirse autorización previa a la Autoridad de Aplicación, conforme lo preceptuado 

por el artículo 28 inciso b) de la ley citada; 

 

Que el artículo 56 de la Ley N° 12.297, establece: “La Autoridad de Aplicación procederá a imponer sin perjuicio de 

lo establecido en el artículo anterior, la suspensión inmediata y la ulterior cancelación de la habilitación cuando 

sobrevengan causas o motivos que hubieren obstado otorgar la habilitación respectiva en los términos previstos en la 

presente ley.”; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 9 de 31 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada ON SECURITY VIGILANCIA 

PRIVADA S.A., CUIT N° 30-71553332-0, con domicilio en Autopista Buenos Aires - La Plata, Ramal Mar del 

Plata, Km 33, de la localidad de Hudson, partido de Berazategui con cancelación de la habilitación, por no constituir 

y mantener en vigencia un seguro de responsabilidad civil, ni contar con una sede dentro del territorio de la provincia 

de Buenos Aires (artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos 

b) y d) del Decreto N° 1.897/02) 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-235-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8074 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-461.608/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.074, en la que resulta 

imputado el señor Ángel Ruben LEGARIO, el señor Horacio SOTO y el señor Ezequiel Alberto PONTNAU, y 

 

CONSIDERANDO: 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 10 de 31 

 
  

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el dia 11 de febrero de 2019, en la intersección de las calles Ricardo 

Gutiérrez y Juan B. Justo, de la localidad de Olivos, partido de Vicente López, se observó la existencia de una garita 

emplazada en la vía pública en la que se constató que la misma cuenta con medidor de la empresa EDENOR, con 

número de serie ilegible y la presencia del Horacio SOTO, D.N.I.: 17.674.867, domiciliado en la calle Dorrego N° 

1795 de la localidad de Olivos, partido de Vicente López, quien refirió desempeñarse como vigilador, se hallaba 

realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar. Asimismo se dejó constancia que el 

supervisor del servicio es el Señor Ezequiel PONTNAU, DNI 26.735.074, con domicilio en calle Dr. Ricardo 

Gutiérrez N° 2626 de la localidad de Olivos, partido de Vicente López; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que tanto la garita como el ciudadano identificado, no se encuentran declarados; 

 

Que debidamente emplazado, el señor Horacio SOTO no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma. 

 

Que debidamente emplazado, el Sr. Ezequiel PONTNAU compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma, sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Horacio SOTO y el señor Ezequiel PONTNAU, han desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar 

habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Horacio SOTO, D.N.I.: 17.674.867, domiciliado en la calle Dorrego N° 1795 de 

la localidad de Olivos, partido de Vicente López, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos cuarenta y seis 

mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71), equivalente un (1) veces el haber mensual nominal que por 

todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse 

acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Sancionar al Señor Ezequiel PONTNAU, DNI 26.735.074, con domicilio en calle Dr. Ricardo 

Gutiérrez N° 2626 de la localidad de Olivos, partido de Vicente López, provincia de Buenos Aires; con una multa de 

pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71), equivalente un (1) veces el haber 

mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de 

Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha sostenido un servicio de serenos particulares, sin estar 

habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 11 de 31 

 
  

 

ARTÍCULO 3°. Sancionar al señor Gustavo Magno DNI 20.406.219, con domicilio en calle Camaño N° 3000, 

localidad y partido de Pilar, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos cuarenta y cinco mil doscientos 

ochenta y tres con 72/100 ($ 45.283,72), equivalente un (1) veces el haber mensual nominal que por todo concepto 

percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse acreditado en 

autos que ha sostenido un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por la Autoridad de 

Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 4°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 5°. Hacer saber a los imputados que les asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante 

los recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 6°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 7°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-236-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 19 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 7875 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-259.786/18, correspondiente a la causa contravencional N° 7.875, en la que resulta 

imputada la firma SEGURIDAD HORUS S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 175 de fecha 02 de mayo de 2019, se sancionó a la firma SEGURIDAD HORUS 

S.R.L. con multa de pesos trescientos ochenta mil ochocientos cuarenta y cuatro con 75/100 ($ 380.844,75) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos: “...incongruencias existentes entre los libros habilitados 

en legal forma en la sede de la firma y la información declarada y contenida en los registros de la Autoridad de 

Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02).”; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 12 de 31 

 
  

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 175 de fecha 02 de mayo de 2019 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma SEGURIDAD HORUS S.R.L., con domicilio constituido en calle 

Sucre N° 2425 P.B. Oficina 2, de la localidad de Beccar, partido de San Isidro provincia de Buenos Aires, provincia 

de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del 

Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al Juzgado Correccional 

competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-237-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 19 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8209 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-577.862/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.209, en la que resulta 

imputada la firma PRETORIAN INVESTIGACION S.R.L., y 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 13 de 31 

 
  

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 138 de fecha 06 de agosto de 2020, se sancionó a la firma PRETORIAN 

INVESTIGACION S.R.L., con cancelación de la habilitación, por “...no constituir y mantener en vigencia un seguro 

de responsabilidad civil ni constituir las garantías que establezca la Autoridad de Aplicación, ni contar con una sede 

dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la 

Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02).”(sic); 

 

Que la firma PRETORIAN INVESTIGACION S.R.L., interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio 

contra la Resolución N° 138; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma PRETORIAN INVESTIGACION 

S.R.L., C.U.I.T. 30-70824642-1, con domicilio en Camino General Belgrano N° 2184, de la localidad y partido de 

Berazategui, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° 138 dictada el 06 de agosto de 2020 en el marco de 

la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los considerandos que 

anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y 

concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 14 de 31 

 
  

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-239-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 19 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8555 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-739.283/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.555 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada WATCHMAN SEGURIDAD S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada a los 05 días del mes de mayo de 2020, en un 

objetivo denominado “Fincas de Iraola”, sito en la calle 63 N° 2289 de la localidad Gutiérrez, partido de Berazategui, 

ocasión en la cual la comisión policial constató la presencia del señor Ricardo Ernesto Lopez, DNI 18.404.729, quien 

manifestó desempeñarse como vigilador de la prestadora de servicios de seguridad privada WATCHMAN 

SEGURIDAD S.A., quien se encontraba acompañado por el señor Félix Armando Rodríguez y el señor Villalba 

Romero, los cuales se hallaban realizando tareas de seguridad privada, custodiando y protegiendo los bienes del 

lugar; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, indicó que la prestadora de 

servicios de seguridad privada WATCHMAN SEGURIDAD S.A. se encuentra habilitada por Resolución N° 1326 de 

fecha 01 de agosto de 2006, con sede social autorizada en calle Dardo Rocha N° 3444 de la localidad de Martínez, 

partido de San Isidro. Asimismo informa que el objetivo se encuentra declarado, en cuanto a los vigiladores han sido 

dados de alta, no constando solicitud de renovación de credenciales; 

 

Que debidamente emplazada, la empresa WATCHMAN SEGURIDAD S.A., compareció a ejercer su derecho de 

defensa en tiempo y forma, sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta 

endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicio de seguridad privada, a través de su Jefe de Seguridad al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentra la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen al uso y renovación de la credencial habilitante 

por el personal empleado en el ejercicio de las funciones de seguridad, a riesgo de incurrir en la infracción tipificada 

en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y 17 del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Seguridad Privada de la 

Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 15 de 31 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma WATCHMAN SEGURIDAD S.A., C.U.I.T. 30-70738606-8, con domicilio en 

calle Dardo Rocha N° 3444 de la localidad de Martínez, partido de San Isidro, provincia de Buenos Aires con 

apercibimiento, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio 

de la provincia de Buenos Aires, con personal que no portaba credencial habilitante en forma visible conforme 

determina la reglamentación (artículos 17 y 48 de la Ley 12.297 y 17 del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-241-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 19 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 7820 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-213.260/18, correspondiente a la causa contravencional N° 7.820, en la que resulta 

imputado el Consorcio de Propietarios Barrio Abedules I y II, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 317 de fecha 02 de julio de 2019, se sancionó al Consorcio de Propietarios Barrio 

Abedules I y II con multa de pesos trescientos noventa y cinco mil cuatrocientos noventa y cinco con 10/100 ($ 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 16 de 31 

 
  

395.495,10), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos: “...que ha contratado y usufructuado el 

servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 

de la Ley N° 12.297).”; 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 317 de fecha 02 de julio de 2019 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma Consorcio de Propietarios Barrio Abedules I y II, con domicilio 

en Avenida Olivos N° 1800 Pta. Baja de la localidad de Pablo Nogués, partido de Malvinas Argentinas, provincia de 

Buenos Aires, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 

60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al Juzgado Correccional 

competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-243-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 19 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8319 

______________________________________________________________________________________________ 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 17 de 31 

 
  

 

VISTO el expediente N° 21.100-642.982/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.319, en la que resulta 

imputada la firma CATRIEL S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 189 de fecha 31 de agosto de 2020, se sancionó a la firma CATRIEL S.R.L., con 

multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres 

(3) vigías, por haberse acreditado en autos: “…incongruencias existentes entre los libros habilitados en legal forma en 

la sede de la firma y la información declarada y contenida en los registros de la Autoridad de Contralor (artículos 27 y 

48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02).”; 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 189 de fecha 31 de agosto de 2020 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma CATRIEL S.R.L., CUIT N° 30-30679295-7, con domicilio 

constituido en calle Ituzaingó N° 290, piso 1, departamento “B”, de la localidad y partido de San Isidro, provincia de 

Buenos Aires, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 

60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al Juzgado Correccional 

competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 18 de 31 

 
  

 

Número: RESO-2020-244-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 19 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 7879 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-264.993/18 correspondiente a la causa contravencional N° 7.879 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada IGSABEGA S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 83 de fecha 17 de julio de 2020, se sancionó a la firma IGSABEGA S.A., con multa 

de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres (3) 

vigías, por haberse acreditado en autos: “...no contar con un seguro de responsabilidad civil vigente al momento de la 

constatación de la falta que dio lugar a la presente causa (artículo 24 inciso b de la Ley N° 12.297 y 24 inciso b del 

Decreto Reglamentario N° 1.897/02).”; 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 83 de fecha 17 de julio de 2020 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma IGSABEGA S.A. CUIT 3371548284-9, con domicilio en calle 

Almafuerte N° 3154 de la localidad de Mar del Plata, partido de General Pueyrredón, provincia de Buenos Aires, 

conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 

1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al Juzgado Correccional 

competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

_________________ 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 19 de 31 

 
  

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-246-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 22 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8206 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-574.921/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.206, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada O.ME.VE SECURITY GROUP S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2020-175-GDEBA-DPGSPMSGP de fecha 26 de agosto de 2020, se resolvió: 

“ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada O.ME.VE SECURITY GROUP 

S.R.L., CUIT N° 30-71048079-2, con domicilio constituido en Avenida Mitre N° 1836 de la localidad y partido de 

Avellaneda, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos 

con 29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos incongruencias existentes 

entre los libros habilitados en legal forma en la sede de la firma y la información declarada y contenida en los 

registros de la Autoridad de Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02)...”(sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que analizados los argumentos esgrimidos por la encartada y la documental aportada, es dable concluir respecto de la 

prestadora de servicios de seguridad privada O.ME.VE SECURITY GROUP S.R.L., que corresponde hacer lugar y 

proceder a su revocación conforme a lo establecido en el artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Hacer lugar al recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

O.ME.VE SECURITY GROUP S.R.L., con domicilio constituido en calle Avenida Mitre N° 1836 de la localidad y 

partido de Avellaneda, provincia de Buenos Aires, y revocar la Resolución N° RESO-2020-175-GDEBA-

DPGSPMSGP dictada con fecha 26 de agosto de 2020, en el marco de la presente causa, por los argumentos 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 20 de 31 

 
  

expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del Decreto N° 1.897/02 y artículo 74 

“in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-247-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 22 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8242 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-587.613/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.242, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada AGENCIA OPERACIONAL DE SEGURIDAD PRIVADA 

S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2020-48-GDEBA-DPGSPMSGP de fecha 6 de julio de 2020, se resolvió: 

“ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada AGENCIA OPERACIONAL DE 

SEGURIDAD PRIVADA S.A. CUIT 30-71461714-8, con domicilio constituido en calle 12 de Octubre N° 3230 de 

la localidad de Mar del Plata, partido de General Pueyrredón, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos 

cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29) equivalente a tres (3) vigías, por 

haberse acreditado en autos incongruencias existentes entre los libros habilitados en legal forma en la sede de la firma 

y la información declarada y contenida en los registros de la Autoridad de Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 

12.297 y 27 del decreto 1897/02)...”(sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que analizados los argumentos esgrimidos por la encartada y la documental aportada, es dable concluir respecto de la 

prestadora de servicios de seguridad privada AGENCIA OPERACIONAL DE SEGURIDAD PRIVADA S.A., que 

corresponde hacer lugar y proceder a su revocación conforme a lo establecido en el artículo 74 “in fine” del Decreto 

Ley N° 7.647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 21 de 31 

 
  

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Hacer lugar al recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

AGENCIA OPERACIONAL DE SEGURIDAD PRIVADA S.A., con domicilio constituido en calle 12 de Octubre 

N° 3230 de la localidad de Mar del Plata, partido de General Pueyrredón, provincia de Buenos Aires, y revocar la 

Resolución N° RESO-2020-48-GDEBA-DPGSPMSGP dictada con fecha 6 de julio de 2020, en el marco de la 

presente causa, por los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del 

Decreto N° 1.897/02 y artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-248-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 22 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 8108 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-502.561/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.108, en la que resulta 

imputado el señor Marcelo Fabián PEDRAZA, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 13 de marzo de 2019, en la intersección de las calles Dr. Martín 

González y Avellaneda, de la localidad de Adrogué, partido de Almirante Brown, se observó la existencia de una 

garita emplazada en la vía pública, sin medidor, en la que se constató la presencia del señor Marcelo Fabián 

PEDRAZA, D.N.I. N° 22.638.019, con domicilio en calle Bismark N° 678 de la localidad de Wilde, partido de 

Avellaneda. 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que la garita no se encuentra declarada; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 22 de 31 

 
  

Que debidamente emplazado, el señor Marcelo Fabián PEDRAZA, compareció a despacho, negándose a prestar 

declaración; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Marcelo Fabián PEDRAZA, ha desarrollado un servicio de sereno particular sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos cuarenta y seis mil quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Marcelo Fabián PEDRAZA, D.N.I. N° 22.638.019, con domicilio en calle 

Bismark N° 678 de la localidad de Wilde, partido de Avellaneda, con una multa de pesos cuarenta y seis mil 

quinientos treinta y tres con 71/100 ($ 46.533,71), equivalente un (1) veces el haber mensual nominal que por todo 

concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse 

acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 23 de 31 

 
  

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-249-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 22 de Octubre de 2020 

 

Referencia: CC 7863 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-254.546/18, correspondiente a la causa contravencional N° 7.863, en la que resulta 

imputada la firma ESTANCIA SAN ANTONIO, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 188 de fecha 15 de mayo de 2019, se sancionó a la firma ESTANCIA SAN 

ANTONIO con multa de pesos trescientos ochenta mil ochocientos cuarenta y cuatro con 75/100 ($ 380.844,75), 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que “...ha contratado y usufructuado el servicio de una 

prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 

12.297).” (sic); 

 

Que la firma ESTANCIA SAN ANTONIO, interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio contra la 

Resolución N° 188; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 24 de 31 

 
  

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma ESTANCIA SAN ANTONIO 

(ANTONIO JOAQUIN REGUEIRA), C.U.I.T. 20-04364628-2, con domicilio real en ruta 205 Km. 117 de la 

localidad y partido de Lobos, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° 188 dictada el 15 de mayo de 2019 

en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los 

considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y 

artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_________________ 

 

 
Resolución 

 
Número: RESO-2020-259-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 9 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: CC 7752 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-131.814/18, correspondiente a la causa contravencional N° 7.752, en la que resulta 

imputada la empresa CODECOP S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 328 de fecha 1 de agosto de 2018, se sancionó a la firma CODECOP S.R.L., con 

inhabilitación por el término de veinte (20) años para desarrollar las actividades reguladas por la Ley N° 12.297, por 

haberse acreditado en autos: “...que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia 

de Buenos Aires, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación artículo 46 inciso a) de la Ley N° 

12.297).”; 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 25 de 31 

 
  

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 328 de fecha 1 de agosto de 2018 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma CODECOP S.R.L., con domicilio constituido en Avenida 413 N° 

140 de la localidad de Juan María Gutiérrez, partido de Berazategui, Provincia de Buenos Aires, provincia de Buenos 

Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto 

N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

______________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-260-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 9 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: CC 8215 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-577.856/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.215, en la que resulta 

imputado el CONSORCIO LAS BRISAS COUNTRY CLUB, y 

 

CONSIDERANDO: 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 26 de 31 

 
  

Que mediante la Resolución N° 71 de fecha 8 de julio de 2020, se sancionó a la firma CONSORCIO LAS BRISAS 

COUNTRY CLUB, con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 

472.762,29), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos “...que ha contratado y usufructuado el 

servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 

de la Ley N° 12.297).”(sic); 

 

Que la firma CONSORCIO LAS BRISAS COUNTRY CLUB, interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en 

subsidio contra la Resolución N° 71; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma CONSORCIO LAS BRISAS 

COUNTRY CLUB CUIT 30-57425669-7, con domicilio en R. Petrochi N° 4798 de la localidad y partido de Pilar, 

Provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° 71 dictada el 8 de julio de 2020 en el marco de la presente causa, 

la que se confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 

60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del 

Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 27 de 31 

 
  

______________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-261-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 9 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: CC 8288 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-629.513/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.288 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada SEGURIDAD HORUS S.R.L., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 199 de fecha 03 de Septiembre de 2020, se sancionó a la firma SEGURIDAD 

HORUS S.R.L., con multa de pesos cuatrocientos setenta y dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 

472.762,29), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos: “...incongruencias existentes entre los 

libros habilitados en legal forma en la sede de la firma y la información declarada y contenida en los registros de la 

Autoridad de Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02).”; 

 

 

Que la firma SEGURIDAD HORUS S.R.L. interpuso recurso de apelación contra la Resolución N° 199, fuera de los 

plazos que establece el artículo 60, punto 19, b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

 

Que no obstante ello, en honor al formalismo moderado imperante en el procedimiento administrativo, los recursos 

deben tratarse cualquiera sea la denominación que el interesado les aporte (Artículo 88 del Decreto-Ley N° 7647/70); 

 

 

Que en esa inteligencia, al descargo efectuado corresponde considerarlo una denuncia de ilegitimidad en los términos 

del artículo 74 última parte de la ley de procedimiento administrativo; 

 

 

Que en su aspecto sustancial, el recurrente plantea la nulidad de la Resolución por vicios en su causa, en su 

motivación y en su finalidad, sin aportar mayores elementos que permitan cambiar el temperamento adoptado; Que 

los argumentos vertidos por el imputado deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 28 de 31 

 
  

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar la denuncia de ilegitimidad interpuesta por la prestadora de servicios de seguridad privada 

SEGURIDAD HORUS S.R.L., C.U.I.T. N° 30-71071493-1, con domicilio constituido en calle Sucre N° 2425 PB 

oficina 2, de la localidad de Beccar, partido de San Isidro, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° 199 de 

fecha 03 de septiembre de 2020, en el marco de la presente causa, por los argumentos expuestos en los considerandos 

que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del Decreto N° 1.897/02 y artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 

7.647/70). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
______________________ 

 

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2020-262-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 9 de Noviembre de 2020 

 

 

Referencia: CC 8168 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-562.929/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.168, en la que resulta 

imputada la firma CONSORCIO DE PROPIETARIOS DEL EDIFICIO MARINAS GOLF CONDOMINIO, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 29 de 31 

 
  

Que mediante la Resolución N° 40 de fecha 2 de julio de 2020, se sancionó a la firma CONSORCIO DE 

PROPIETARIOS DEL EDIFICIO MARINAS GOLF CONDOMINIO, con multa de pesos cuatrocientos setenta y 

dos mil setecientos sesenta y dos con 29/100 ($ 472.762,29), equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en 

autos “...que ha contratado y usufructuado el servicio de una prestadora de servicios de seguridad privada no 

habilitada por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297).”(sic); 

 

 

Que la firma CONSORCIO DE PROPIETARIOS DEL EDIFICIO MARINAS GOLF CONDOMINIO, interpuso 

recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio contra la Resolución N° 40; 

 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma CONSORCIO DE PROPIETARIOS 

DEL EDIFICIO MARINAS GOLF CONDOMINIO, con domicilio en Ruta 27 y Canal Aliviador s/n , (altura avenida 

Santa María de las Conchas 5200), localidad de Rincón de Milberg, partido de Tigre, provincia de Buenos Aires, 

contra la Resolución N° 40 dictada el 2 de julio de 2020 en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos 

sus términos, por los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de 

la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 



                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 30 de 31 

 
  

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

________________________ 

 
 
 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar  
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 

 
 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/


                                                                                
 
Boletín Informativo N° 50                                                                              La Plata,  martes 17 de noviembre de 2020. 

  
Página 31 de 31 

 
  

SUPLEMENTO DE CAPTURAS  
 

1.- N.N.: como de 40 a 45 años de edad, altura 1,80 a 1,85 mts., peso 105 a 110 kgs., cutis trigueño, calvo y ojos 

castaño claros. N.N. 2: como de 30 a 35 años de edad, altura 1,75 mts., peso 80 a 85 kgs., cutis morocho, cabello y 

ojos oscuros. Ordenarla U.F.I. y J. Nº 4 del Departamento Judicial Quilmes. I.P.P N° 13-01-004731-20. Caratulada 

“ROBO”. 

                                                                               

                                  

                                                                                                                                      

                                                                                      

        

 

 

 

 

 

 

 

________________________ 

 

 

 
Arriba 

 

 

  N.N. (2)  

 

N.N. 

 


